
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Rondônia, quarta-feira, 30 de março de 2016 - Correio Popular
CLASSIFICADOS Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.6

ANUNCIE AQUI!

WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

Decreto Nº 33/2016
de 28/03/2016.

“DISPÕE SOBRE A REFORMA DE LAN-
ÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO – IPTU – PARA 
EXERCÍCIO DE 2016”.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AL-
VORADA DO OESTE, Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 64 da Lei Orgânica do 
Município;

DECRETA

Art. 1º. O imposto Predial e Territorial Urba-
no – IPTU, do exercício de 2016 será lançado 
em Reais, com atualização monetária do valor 
venal relativa ao anterior para os imóveis com 
características imobiliárias inalteradas no exer-
cício de 2015.

Art. 2º. O IPTU do exercício de 2016 será 
lançada da seguinte forma:

Á vista ou parcela única;
Parcelado em até 03 (três) vezes.

Art. 3º. O IPTU do exercício de 2016 terá o 
seguinte vencimento:

Pagamento cota única: desconto de 20% (vinte 
por Cento)

1º parcela ou parcela única (à vista) em 30 de 
junho de 2016.

Parcelamento:
1º em 30 de junho de 2016;
2º em 30 de julho de 2016; e 
3º em 30 de agosto de 2016.

Art. 4º. O desconto de que trata o artigo an-
terior, já se encontra consignado nos carnês do 
recolhimento do tributo.

Art. 5º. Os Secretários Municipais de Finanças 
e Administração editarão os atos que julguem 
necessários à complementação da disciplina 
instituída por este decreto.

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Alvorada do Oeste/RO, 28 de março de 2016.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 002/SEMOSP/SEMDUR/2016
PROCESSO Nº 295/SEMOSP/

SEMDUR/2016

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/
RO, por seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
059/2015, torna público que realizará licitação 
na Modalidade de PREGÃO na forma PRE-
SENCIAL Nº 002/CPL/2016, tipo menor pre-
ço por item, referentes à Aquisição de materiais 
de consumo (pães franceses, margarina e marmi-
tex), valor estimado R$ 59.765,60 (cinquenta 
e nove mil setecentos e sessenta cinco reais e 
sessenta centavos), para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - SEMOSP e a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, confor-
me o termo de referência e demais documentos 
inclusos nos autos.

b) Da sessão de abertura: A sessão de 
abertura será no dia 12 de abril de 2016 às 
08h30min. (oito horas e trinta minutos) na 
sala de Compras e Licitações/CPL da Prefeitura 
Municipal de Alvorada D’Oeste, sito a Av. Ma-
rechal Deodoro Nº 4695 – Bairro: três poderes. 

c) Da Autorização: Processo Administrativo 
Nº 295/SEMOSP/SEMDUR/2016.

d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de 
segunda a sexta-feira, no horário das 08h00min 
às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, 
sito a Av. Marechal Deodoro Nº 4695 – Bairro: 
três poderes, através do telefone nº (0xx69) 
3412-2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.
ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 29 de março de 2016.

VALDIR SILVÉRIO
PREGOEIRO

Funcional Programação Elementos de Despesas Fonte de Recurso FICHA 
26.782.0018.2069 33.90.30-07 PRÓPRIO/SEMOSP 289 
15.452.0017.2065 33.90.30-07 PROPRIO/SEMDUR 316 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 09/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 392/SEMEC/2016

DO OBJETO: Formação de registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa 
para prestação de serviços de arbitragem. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente 
Médici/RO. DO TIPO: Menor preço por lote. 
VALOR ESTIMADO: R$ 92.675,11 (noventa 
e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais 
e onze centavos). DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 12 de abril de 2016, ás 
09h30min (horário de Brasília). LOCAL: 
www.bll.org.br. RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou 
www.bll.org.br. 

Jean Carlos Leonardeli
Pregoeiro Oficial

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/CPL/2016

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Seringueiras 
RO, situada a na Av. Marechal Rondon, 984, 
através do Pregoeiro Oficial EMERSON 
GOMES DOS REIS, TORNA PUBLICO, 
para conhecimentos dos interessados, nos 
termos do art. 49 da Lei federal 8.666/93, que 
o Pregão Presencial nº 009/CPL/2016, tendo 
com OBJETO A REALIZAÇÃO DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRE 
COM FORNECIMENTO DE URNAS FU-
NERÁRIAS ADULTO E INFANTIL COM 
E SEM TRANSLADO, PREPARAÇÃO 
DO CORPO, ACOMPANHAMENTO DO 
CORTEJO ATÉ O SEPULTAMENTO E 
SERVIÇOS DE TANATOPRAXIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL. Com sessão pública agendada 
para as  09h:00min  do dia  29 de março de 
2016, conforme consta em ata, que não houve 
comparecimento de licitante interessados sendo 
a sessão declarada como DESERTA, conforme 
consta no Processo Administrativo n°036/2016. 
A REPETIÇÃO DA LICITAÇÃO será 
realizada as 09:00 horas do dia 12 de abril 
de 2016. Na sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL. A pasta contendo o edital e 
seus anexos encontram-se disponível e poderá 
ser adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe 
de Apoio, no endereço Av. Marechal Rondon 
nº 984 – Centro - Cep. 76.934-000, entregue as 
pessoas interessadas Gratuitamente Mediante 
media removível, em dias úteis, das 07:00 as 
13:00 horas, maiores informações através do 
telefone (0xx)69 3623-2693 ou pelo e-mail cpl.
seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 29 de março de 2016.

EMERSON GOMES DOS REIS 
PREGOEIRO MUNICIPAL
PORT. 145/PMS/GAB/2015

JUSTIFICATIVA Nº 35/CPL/2016

PROCESSO Nº 157/2016	
SECRETARIA:SEMUG

DATA: 29/03/2016	 MEM:17/SEMUG
FIRMA: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO 

PEÇAS LTDA - EPP 
CNPJ: 08.488.475/0001-80
VALOR: R$ 2.820,00 (DOIS MIL, OITO-

CENTOS E VINTE REAIS)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
		
SENHOR ORDENADOR DE DESPESAS,

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 
21 de Junho de 1993 e suas alterações:

“Artigo 24 – É dispensável a licitação:

II – Para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea “a” do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior Vulto que possam 
a ser realizada de uma só vez.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adju-
dicação e homologação desta licitação.

CARLOS WILLEN DOBELIN
 PRESIDENTE- CPL                  

MARIA APARECIDA ALVERNAZ
2º MEMBRO

ANDRA DELFINO DA SILVA
3º MEMBRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.013/

CPL/2016
	
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-

RINGUEIRAS - RO, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, que será julgado 
pelo MENOR PREÇO POR ITEM, nos ter-
mos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 
n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar 
Nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei 
n.º 8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 
31 de maio de 2005, Decreto Municipal 038/
PMS/2013 de 01 de Março de 2013 e ainda 
pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei 
nº. 8.078/90. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL EXPEDIENTE (PAPEL SUL-
FITE A-4), EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
COMPLEMENTARES DESCRITAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. O Procedi-
mento está autorizado através do Processo 
Administrativo n°272/SEMAD/2016. Data 
para cadastro de proposta a partir das 11:00 
horas do dia 30/03/2016, Data para abertura 
de propostas a partir das 11:45 horas do dia 
11/04/2016;  Inicio da sessão pública de lan-
ces: dia 11/04/2016 às 12:00 horas, horário 
de Brasília,  local www.cidadecompras.com.
br. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado e na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de SERINGUEIRAS- 
RO, sito à Av. Marechal Rondon, 984 - Centro, 
de Segunda à Sexta Feiras, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07:00 às 13:00 ho-
ras, maiores informações através do telefone 
(0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.
seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 28 de Março de 2016.

Emerson Gomes dos Reis
Pregoeiro Oficial

Port.N°145/GAB/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/

CPL/2016
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
RINGUEIRAS RO, situada na Av. Marechal 
Rondon, n° 984, através do Pregoeiro Oficial 
Emerson Gomes dos Reis, TORNA PUBLICO, 
para o conhecimento dos interessados que fará 
realizar nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei 
Complementar n.º 123/06, com aplicação subsi-
diária da Lei n.º 8.666/93, Decreto Federal 7.892 
de 23 de Janeiro de 2013, Decretos Municipais 
n.º 056/PMS/2013 e 038/PMS/2013, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial n° 012/
CPL/2016 do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, sob o regime de Execução Indireta, 
tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS PRESTAÇÕES DE SER-
VIÇOS DE ARBITRAGENS DE FUTEBOL 
DE CAMPO E FUTSAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LASER DE 
SERINGUEIRAS. O Procedimento está auto-
rizado através do processo administrativo n°199/
SEMEL/2015. O recebimento dos envelopes 
contendo a Proposta de Preços e Documentos 
de Habilitação, se dará na sessão de abertura do 
certame que será realizada as 09:00 horas do dia 
11 de Abril de 2016. Na sala da Comissão Per-
manente de Licitação – CPL. A pasta contendo 
o edital e seus anexos encontram-se disponível 
e poderá ser adquirido junto ao Pregoeiro ou 
sua Equipe de Apoio, no endereço Av. Marechal 
Rondon nº 984 – Centro - CEP. 76.934-000, 
entregue as pessoas interessadas Gratuitamente 
Mediante media removível, em dias úteis, das 
07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx)69 3623-2693 ou pelo 
e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com . 

Seringueiras, 28 de Março de 2016.

Atenciosamente,

Emerson Gomes dos Reis
Pregoeiro Oficial

Port.N°145/GAB/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.54/2016

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bair-
ro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Contratação 
de empresa para material de consumo para 
manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Obras.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº.498/2016

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  11/04/2016    AS 07:30 

HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente 

de Licitação, no Prédio da Prefeitura Munici-
pal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com 
a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
29 de Março de 2016.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

Pedido de Licença Municipal de Operação 
A empresa AUTO POSTO PATRÃO CO-

MÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP., 
com inscrição no MF, CNPJ n° 23.889.352/0001-
45; Insc. Estadual 00000004454766, localizada 
na Rua 06 de Maio, 1760,  Bairro Casa Preta 
– Ji-Paraná - RO, torna público que requereu 
junto a SEMEIA/JP, a Licença Municipal de 
Operação - Processo nº2-210/2016/SEMEIA/JP, 
com endereço na Rua. 06 de Maio esquina com 
Pe Adolfo, para atividade de comércio varejista 
de combustíveis, lubrificantes para veículos 
automotores.

Ji-Paraná, 28  de março de 2016.
Adalton Peres Varea Filho/Adelita Maria 

Souza Varea 
Sócios- Proprietários



EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Termo Aditivo de Valor 001 ao Contrato: 017/
ASJUR/2016

Processo nº: 247/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Cabanas Construtora Ltda-EPP
Objeto: Prestação de serviço de Reforma nas instalações da 

Escola Municipal de Ensino Fundamental Sebastião Amorim da 
Silva do Município de Teixeirópolis/RO.              

Valor total: R$ 9.543,66 (Nove mil quinhentos e quarenta e três 
reais e sessenta e seis centavos).

Empenho: 223/2016
Data: Teixeirópolis/RO, 28 de Março de 2016.
Assinam: 
Cabanas Construtora Ltda-EPP
Valdir Mendes de Castro 
Ivete Pereira de Freitas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Termo Aditivo de Valor 001 ao Contrato: 019/
ASJUR/2016

Processo nº: 250/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Mara Comércio e Construções Eireli-EPP
Objeto: Prestação de serviço de Reforma nas instalações da 

Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Tarsila do Amaral do Município de Teixeirópolis/RO.              

Valor total: R$ 5.394,65 (Cinco mil trezentos  e noventa e quatro 
reais e sessenta e cinco centavos).

Empenho: 224/2016
Data: Teixeirópolis/RO, 28 de Março de 2016.
Assinam: 
Mara Comércio e Construções Eireli-EPP 
Valdir Mendes de Castro 
Ivete Pereira de Freitas

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO 

Extrato de Termo de Supressão de Valor 001 ao Contrato: 018/
ASJUR/2016

Processo nº: 249/2016
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Mara Comércio e Construções Eireli-EPP
Objeto: Prestação de serviço de Reforma nas instalações da 

Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Antônio Francisco Lisboa do Município de Teixeirópolis/RO.              

Valor total: R$ 12.994,56 (Doze mil novecentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos).

Empenho: Anulação parcial de empenho 100082/2016
Data: Teixeirópolis/RO, 28 de Março de 2016.
Assinam: 
Mara Comércio e Construções Eireli-EPP 
Valdir Mendes de Castro 
Ivete Pereira de Freitas

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 30 de março de 2016 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.47/2016

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo 
como objeto a: Aquisição de peças e serviços para manutenção 
de veículos, Solicitado pela Secretaria Municipal de Saude.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.448/2016
b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  08/04/2016    AS 07:30 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 29 de Março de 2016.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.48/2016

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: Aquisição de peças para manutenção de 
computadores, Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.478/2016
b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  08/04/2016    AS 09:30 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço supracitado em 
dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 29 de Março de 2016.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.53/2016

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de 
Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. 
Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Presencial, 
torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Presencial, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto a: 
Aquisição de equipamentos de câmera de segurança e serviços de 
instalação, Solicitado pela Secretaria de Educação.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.354/2016
b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  08/04/2016    AS 11:30 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 29 de Março de 2016.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná
Comarca de Ji-Paraná
Segunda Vara cível

Sede do Juízo: Fórum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, 615, 
Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 – Fax: (69) 34211337 – Fone: 
(69) 3421-5128 – Ramal:

EDITAL DE CITAÇÃO
(PRAZO 30 DIAS)

CITAÇÃO DE: ZILMAR BARONI, brasileiro, motorista, 
inscrito no CPF 326.265.500-78, atualmente em lugar incerto 
e não sabido.

FINALIDADE: CITAÇÃO da Parte Requerida, para que tome 
conhecimento da ação abaixo identificada e para, querendo, no 
prazo legal oferecer contestação.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão 
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.

Prazo para contestação: 15 (quinze) dias contados da dilação 
do prazo do Edital.

Resumo da Inicial: No dia 01 de agosto de 2015, o veículo 
caminhão Mercedes Bens/1938 S, placa NCQ3554, cor branca, 
ano 2005, colidiu no veículo Volvo FH12 de propriedade dos 
requerentes, que estava reduzindo a velocidade em decorrência 
de trânsito lento, vindo o requerido então a perder o controle, 
saindo da maço de direção e adentrando na pista contrária com 
isso danos materiais, conforme orçamento constante dos autos, 
no total de R$ 87.858,00

Autos: 0008717-75.2015.822.0005
Classe: Procedimento Ordinário
Assunto: Indenização por Dano Material
Requerente: Paulo Otávio Catardo Silva e outros
Advogado: Péricles Xavier Gama OAB/RO 2512
Requerido: Zilmar Baroni

Ji-Paraná, 13 de fevereiro de 2015.

Ana Valéria de Queiroz Santiago Zipparro
Juiza de Direito

(assinado eletronicamente)

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
A empresa JOÃO PAULO SILVA SOUZA 01328138232, com 

o nome fantasia REI DO CAVÃO, inscrito no CNPJ sob. n° 
23.952.643/0001-30, endereço na Rua Trinta e Um de Março, n° 
799, bairro Jardim dos Migrantes, no município de Ji-Paraná-RO, 
torna público que requereu junto ao setor COLMAM/SEDAM – 
Secretaria do Estado do Desenvolvimento Ambiental, o pedido 
de LICENÇA PREVIA, para a atividade de comércio varejista 
de outros produtos não especificados anteriormente (comércio 
varejista de carvão vegetal).

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A empresa JOÃO PAULO SILVA SOUZA 01328138232, com 

o nome fantasia REI DO CAVÃO, inscrito no CNPJ sob. n° 
23.952.643/0001-30, endereço na Rua Trinta e Um de Março, n° 
799, bairro Jardim dos Migrantes, no município de Ji-Paraná-RO, 
torna público que requereu junto ao setor COLMAM/SEDAM – 
Secretaria do Estado do Desenvolvimento Ambiental, o pedido 
de LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para a atividade de comércio 
varejista de outros produtos não especificados anteriormente 
(comércio varejista de carvão vegetal).

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa JOÃO PAULO SILVA SOUZA 01328138232, com 

o nome fantasia REI DO CAVÃO, inscrito no CNPJ sob. n° 
23.952.643/0001-30, endereço na Rua Trinta e Um de Março, n° 
799, bairro Jardim dos Migrantes, no município de Ji-Paraná-RO, 
torna público que requereu junto ao setor COLMAM/SEDAM – 
Secretaria do Estado do Desenvolvimento Ambiental, o pedido 
de LICENÇA DE OPERAÇÃO, para a atividade de comércio 
varejista de outros produtos não especificados anteriormente 
(comércio varejista de carvão vegetal).

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa EDNAMAR RODRIGUES DA SILVA-MEI, 
localizada Rua Francisco Pereira dos Santos nº 1512, Bairro 
Nova Brasília no Município de Ji-Paraná – RO. CNPJ: nº 
12.733.139/0001-23, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
29./03./2016, a Licença Municipal de Instalação, para a atividade 
de Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore, 
granito, ardósia e outras pedras .

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa EDNAMAR RODRIGUES DA SILVA-MEI, locali-
zada Rua Francisco Pereira dos Santos nº 1512, Bairro Nova Brasí-
lia no Município de Ji-Paraná – RO. CNPJ: nº 12.733.139/0001-23, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 29./03./2016, a Licença Municipal 
de Localização, para a atividade de Aparelhamento de placas e exe-
cução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras pedras .

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO (LMO)

A empresa EDNAMAR RODRIGUES DA SILVA-MEI, 
localizada Rua Francisco Pereira dos Santos nº 1512, Bairro 
Nova Brasília no Município de Ji-Paraná – RO. CNPJ: nº 
12.733.139/0001-23, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
29./03./2016, a Licença Municipal de Operação, para a atividade 
de Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore, 
granito, ardósia e outras pedras .

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA IRRIGAÇÃO

Pedido de VALTER RODRIGUES CHAVES, LOCALIZA-
ÇÃO: LINHA 152 com a 60, KM-21, zona rural, ALTA FLORES-
TA D’OESTE – RO, CPF: nº. 241.347.591-93, torna público que 
requereu junto ao NUCOF/ SEDAM em 28/03/2016, a OUTORGA 
DE USO DA ÁGUA para a Atividade de Irrigação de Café.

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE OUTORGA
  Pedido de  NAIR APARECIDA DA SILVA, LOCALIZA-

ÇÃO: LINHA 156, KM-15, LOTE 49B-50C - zona rural, ALTA 
FLORESTA D’OESTE – RO, CPF: nº. 409.552.572-04, torna 
público que requereu junto ao NUCOF/ SEDAM EM 29/03/2014, 
a SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE OUTORGA, com 
a finalidade de uso da água para irrigação de café.

PEDIDO DA LICENÇA PRÉVIA, 
INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

Eu, JOSÉ CÍCERO RODRIGUES RAMOS, nº CPF 
162.580.372-91, portador do RG 208.728 SSP/RO, localizado 
na LINHA P-42, KM-08, LOTE 50 B-1, GLEBA 03, SETOR 
PARECIS, torna público que requereu a SEDAM o Pedido da 
Licença PRÉVIA, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO para a 
atividade de Piscicultura.

 PEDIDO DE AMPLIAÇÃO DA LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

Pedido de ADEMAR EGGERT, LOCALIZAÇÃO: LINHA 
152 com a 65, KM-15, LOTE 89-X, GLEBA 02, SETOR RIO 
BRANCO II - zona rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO, 
CPF: nº. 857.223.677-53, torna público que requereu junto ao 
NUCOF/ SEDAM a Ampliação da Licença de Instalação e Ope-
ração para a Atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE OUTORGA
Pedido de ADEMAR EGGERT, LOCALIZAÇÃO: LINHA 

152 com a 65, KM-15, LOTE 89-X, GLEBA 02, SETOR RIO 
BRANCO II - zona rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO, 
CPF: nº. 857.223.677-53, torna público que requereu junto ao 
NUCOF/ SEDAM a OUTORGA DE USO DA ÁGUA para a 
Atividade de Piscicultura.

ERRATA

Comunicamos que erramos na edição desta terça-feira (29), 
ao publicarmos na página 7 do jornal a data retroativa ao dia 
24 de março, sendo que a correta seria 28 e 29 de março.

Lamentamos o ocorrido.
A Direção



ESPORTES
Rondônia, quarta-feira, 30 de março de 2016 - Correio Popular8 Nada existe que possa prejudicar você.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

CITAÇÃO DE: LAUDICENIA DE OLIVEIRA GARCIA, 
brasileira, inscrita no CPF sob n° 422.666.372-15 e RICARDO 
PEREIRA LIMA, inscrito no CPF sob n° 656.525.092-87, 
atualmente em lugar incerto.

Processo: 00053677-79.2015.8.22.0005
Classe: Execução de Títulos Extrajudicial
Assunto: Cédula de Crédito Bancário
Exeqüente: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Ji-

-Paraná e Região Ltda Unicred Ji-Paraná
Procurador: Márcia Regina Barbisan de Souza OAB RO 2031
Executado (a): Laudicenia Oliveira Garcia e outros
Advogado: Não Constituído
Valor da Ação: R$ 83.864,24.

FINALIDADE: Citação do(a)(s) executado(a)(s), para que 
PAGUE no prazo de 03 (três) dias, contados da dilação do prazo 
do Edital, a importância cobrada do valor da ação, ou seja, R$ 
83.864,24 (oitenta e três mil oitocentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos), mais atualização, em espécie 
(art. 652, CPC), alterado pela Lei 11.382/06) Ficando AD-
VERTIDA, que não efetuando o pagamento no prazo assinado 
acima, ser-lhe-ão PENHORADOS E/OU ARRESTADOS tantos 
bens quantos bastem garantias da dívida, CIENTE AINDA que 
poderá OPOR-SE, querendo, EMBARGOS DO DEVEDOR, 
INDEPENDENTEMENTE DE PENHORA (ART. 736, CPC). 
ATO CONTINUO, INTIMAÇÃO do(a) executado(a) LAUDI-
CENIA DE OLIVEIRA GARCIA da penhora on line efetuada 
sobre o veículo Marca/Modelo VW/GOL CL, placa GPK5047, 
UF: RO, bem como INTIMAÇÃO do arresto realizado sobre o 
imóvel Lote de terras denominado n° 17 da Quadra 030, Setor 
002 situado na Avenida Marechal Rondon, esquina com Rua 
Seis de Maio, com área de 454,50 m2 (quatrocentos e cinqüenta 
e quatro metros e cinqüenta centímetros quadrados) com os 
seguintes limites e confrontações: FRENTE: para a Avenida 
Marechal Rondon medindo 15,00 metros; FUNDO: com o lote 
18, medindo 15 metros; LADO DIREITO: para a Rua Seis de 
Maio, medindo 30,30 metros; LADO ESQUERDO: com o lote 
16, medindo 30,30 metros, matriculado no Registrado Geral do 
Imóveis da Comarca de Ji-Paraná sob n° 7403, avaliado em R$ 
1.079.442,05 (um milhão e setenta e nove mil e quatrocentos e 
quarenta e dois reais e cinco centavos).

RESUMO DA INICIAL: Os executados contrataram créditos 
representados pela Cédula de Créditos Bancário n° 885145, mon-
tando o valor de R$ 83.864,24, no dia 27/5/2015

ADVERTÊNCIA: Havendo ou não penhora, o prazo para 
EMBARGAR será de 15 (quinze) dias, contados da dilação do 
prazo Edital.

Sede do Juízo: Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo 
Auller – Av. Ji-Paraná, 615, CEP 76.900-261 – Fone: (069) 
3421-1337 ou 3421-1369 – Ramal 216 – site: www.tjro.jus.br.

Ji-Paraná-RO, 9 de março de 2016

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direio

(assinado digitalmente)

Definida abertura da 1ª Copa Brahma soçaite
Foto: Nolancenet

Foto: Nolancenet

Com presença de 
representantes das 
quinze equipes parti-
cipantes, foi realiza-
da na noite da última 
segunda-feira (28), 
no saguão do Espaço 
de Eventos & Futebol 
Indoor Saint Germain, 
o congresso técnico da 
1ª Copa Brahma de 
futebol 7 soçaite de 
Ji-Paraná. Durante o 
encontro, foram tra-
tados detalhes como 
regulamento e sistema 

de disputa, e sorteio 
dos grupos e jogos 
da rodada de abertura 
da competição, que 
começa no próximo 
domingo (3) com seis 
movimentados con-
frontos.

Após a apresenta-
ção da equipe de coor-
denação e apoiadores, 
foram realizados os 
sorteios dos grupos, 
com três equipes es-
colhidas como cabeça 
de chaves (Curitiba 

Calçados, Print Co-
lor e MB Privado/
Canal Auto Peças/
Santa Rita). As 15 
equipes confirmadas 
ficaram distribuídas 
em três grupos com 
cinco equipes cada.

Conforme o regu-
lamento, na primeira 
fase as equipes se en-
frentam entre si dentro 
de seus respectivos 
grupos, classificando-
-se para as quartas 
de finais (2ª fase), as 

A rodada de aber-
tura da 1ª Copa Bra-
hma de futebol 7 so-
çaite, marcada para 
o próximo domingo, 
no Espaço Saint Ger-
main, às 8 horas, jo-
gam Chumbo Grosso 
x Vip Car (chave A), 
Print Color x Cons-
trojipa (grupo B). Às 9 
horas, jogam Via Vip 
x Bonsucesso/Center 
Rodas/R1 Fitnes (gru-
po A) e ainda Saladão/
Leontec x Itaipava 
Chave C). A partir das 
10 horas, completam 
a rodada Índio FC 
x Colúmbia Vídeo/
Zig Zag (chave B) e 
Drogaria Menor Preço 
x MB Privado/Canal 
Auto Peças/Santa Rita 
(chave C).

Numa realização 
do Espaço de Even-
tus & Futebol In-
door Saint Germain, 
com a coordenação 
de Eder Marques e 
Vilson Mendes, a 1ª 
Copa Brahma de fu-
tebol 7conta com o 
apoio da Skol, Bra-
hma, vereador Paulo 
Moura (PSB) e de-
putado Laerte Gomes 
(PSDB). Como pre-
miação, o campeão 
receberá R$ troféu 
mais R$ 5.000,00 em 
dinheiro, o vice R$ 
1.000,00, e R$ 250,00 
para o artilheiro e R4 
250,00 para a defesa 
menos vazada entre os 
finalistas.

Por Chico Limeira

duas equipes de me-
lhor campanha em 
cada chave, mais os 
dois melhores tercei-
ros colocados. A partir 
da segunda fase, os 
confrontos serão de 
eliminatórias simples.

Com a realização 
do sorteio os grupos 
ficaram compostos 
por: Curitiba Calça-
dos, Vip Car, Bonsu-
cesso/Center Rodas/
R1 Fitnes/Bela Vista, 
Via Vip Calçados e 
Chumbo Grosso for-
mam o grupo A. Print 
Color, São Francisco 
do Guaporé, Colúm-
bia Vídeo/Zig Zag, 
Constrojipa e Índio 
Futebol Clube estão 
no grupo B, enquan-
to que no grupo C, 
as equipes sorteadas 
foram MB Privado/
Canal Auto Peças, 
I taipava,  Garden/
Bem Seguros, Dro-
garia Menor Preço e 
Saladão/Leontec.

Responsáveis pelas equipes compareceram no congresso  
técnico para definir regras da competição

Atletas de Ji-Paraná conquistam brasileiro de Futevôlei das AABBs
Representando o futevôlei masculino da AABB de Ji-Pa-
raná, no último fim de semana, a dupla Ronis e Douglas 
sagrou-se campeã do JENAB 2016 – Jornada Esportiva 
Nacional de AABBs, categoria Adulto. 
O evento realizado pela Federação Nacional das AABB´s 
(FENABB) aconteceu no período de 18 e 20 de março, 
na sede da AABB de Maceió, em Alagoas. Os jogos, tem 
como objetivo promover a integração e confraternização 
do sistema AABB pela prática esportiva em suas diversas 
modalidades.
A edição 2016 do JENAB, Jornada Esportiva Nacional das 
AABB’s, representa a última fase dos Jogos das AABB’s. 
Douglas Moraes e Ronis Francisco iniciaram a caminhada 
vencendo a jornada municipal, seguido da fase estadual 
(Jesab), disputada na cidade de Rolim de Moura, e depois 
a fase regional (JERAB), que aconteceu em Manaus (AM). 
Com as conquistas das fases preliminares, a dupla ji-
-paranaense garantiu vaga para o JENAB, que foi dis-
putada no último fim de semana em Maceió (AL). A fase 
nacional reuniu campeões das respectivas regiões Maceió 
(AL), Recife (PE), Distrito Federal (DF), Flores de Cunha 
(RS), São Luís (MA) e Ji-Paraná.
A competição se deu em duas chaves de três duplas 
cada, sendo todos contra todos dentro de suas respecti-
vas chaves, classificando-se apenas a dupla de melhor 
campanha para a grande final (pontos corridos). A chave 
da dupla Douglas e Ronis disputou com os representantes 
do Distrito Federal e Rio Grande Sul.
No primeiro jogo, sexta-feira (18), às 14h, contra DF, a 
dupla que havia saído de Ji-Paraná na quinta-feira (17), 
às 11 horas para pegar o vôo em Porto Velho, às 2h da 
madrugada de sexta-feira, desembarcando em Maceió 
às 11h30, indo do aeroporto direto para o local dos jogos, 
onde chegou em cima da hora para almoçar e entrar em 
quadra para o jogo. 
Numa demonstração de superação, Douglas e Ronis 
fizeram o início brilhante de jogo, dominando o primeiro set 
sempre com uma vantagem considerável de 4 a 6 pontos. 
O cansaço da viagem e a noite de sono perdido, resultou 
numa queda de rendimento, com os ji-paranaenses per-
dendo o segundo set, mas vencendo o set de desempate, 
numa virada após estar perdendo por 11x 9, fechando em 

15x12.
O segundo duelo foi contra os representantes do Rio Gran-
de do Sul, no sábado (19), às 15 horas. Os rondonienses 
mais uma vez superaram o set inicial, com amplo domí-
nio, porém deixaram os adversários encostar no placar, 
vencendo apartado por 23x21. Já no segundo, a vitória foi 
mais fácil, por 18x12. Na vitória sobre a dupla de Flores 
de Cunha, Douglas e Ronis se garantiram para a grande 
decisão.
A final de domingo (20), às 8h30, foi contra Recife, em que 
os ji-paranaenses venceram fácil o primeiro set por 18x10, 
e no segundo set chegando a estar em vantagem, mas 
deixando a vitória escapar por 18x15. No set desempate, 
a situação esteve complicada, com a dupla de Ji-Paraná 
chegando a estar perdendo por 11x 9, mas recuperando o 
foco e vencendo por 15x12, numa virada espetacular.
A dupla campeã do JENAB 2016 foi formada por Douglas 
Moraes e Ronis Francisco, tendo Tatinha como técnico. O 
presidente da AABB de Ji-Paraná, Antônio José, também 
esteve presente chefiando a delegação campeã. Antô-
nio José acompanhou a dupla representante da AABB 
de Ji-Paraná em toda a jornada esportiva. Na noite da 
última sexta-feira (24), a AABB/Ji-Paraná reuniu amigos e 
associados para recepcionar os campeões com o jantar na 
sede do clube.
Para a disputa da jornada, a dupla Douglas e Ronis contou 
com apoio da Proastec, Friocenter e Vereador Paulo 
Moura.
Por Chico Limeira


